
Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Servizio Difesa del Suolo - Tecnico Manutentivo - Lavori Pubblici 

DETERMINAZIONE

Determinazione n. 469 del 20/10/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  PER  L'UNIONE  DEI 
COMUNI DEL FRIGNANO. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  53  del  26/07/2022  è  stato  approvato  il  DUP  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2023/2025, presentato al Consiglio che ne ha preso atto con deliberazione n. 10 del  
28/07/2022;

- con  deliberazioni  di  Consiglio  n.  9  e  10  in  data  16/06/2023  sono  stati   approvati,  rispettivamente, 
l’aggiornamento al DUP ed  il Bilancio di Previsione 2023/2025;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  46  del  20/06/2023  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  
2023/2025, nell'ambito del quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi  le risorse finanziarie e le 
responsabilità  gestionali  connesse  alla  sua  realizzazione  nel  rispetto  delle  disposizioni  normative  e 
regolamentari vigenti;

- l’Unione dei Comuni del Frignano ha in essere diversi contratti di copertura assicurativa con scadenza alle 
ore 24,00 del prossimo 31/12/2023, come di seguito riportato:

N°  Compagnia  Ramo \ Tipo  n° Polizza 

1 UnipolSai RCT/O 745557882/11

2 REALE MUTUA Difesa legale 13/03/2162590

3 REALE MUTUA Incendio impianti FTV 13/10/2610960

4 REALE MUTUA Incendio impianti FTV 13/10/2610961

5 UnipolSai Kasko cumulativa 131/56744

6 REALE MUTUA Incendio all risks 66/10/0076842

7 REALE MUTUA Infortuni cumulativa 66/05/0007426

  Determinazione n. 469 del 20/10/2023 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



8 REALE MUTUA Furto 66/07/0001791

9 UnipolSai Elettronica E//67361084

10 Lloyd's RCP D&O Binder BTRB0009398

11 UnipolSai Div Unipol RCA / ARD 130/66038

Rilevato che si rende pertanto necessario procedere ad un nuovo affidamento dei servizi  di copertura 
assicurativa di cui trattasi.

Considerato che:
- l’oggetto  dell’appalto  consiste  nell’affidamento  dei  servizi  di  copertura  assicurativa  per  l’Unione  dei 

Comuni del Frignano;
- l’appalto è diviso in 7 lotti funzionali per ramo / tipologia di copertura, come di seguito riportato:

Lotto  Ramo \ Tipo 
 Premio Annuo 

Lordo Base Gara 
 CIG 

1 All risks patrimonio immobile e mobile 7.500,00 A01A42794F
2 RCT 14.500,00 A01A44A632
3 RCP 4.000,00 A01A4570EE
4 Infortuni cumulativa 2.500,00 A01A460859
5 RCA / ARD 25.000,00 A01A46D315
6 Danni accidentali ai veicoli privati amm.ri e dip.ti 2.530,00 A01A472734
7 Spese legali e peritali 5.800,00 A01A477B53

totale                  61.830,00 

- La durata dell’appalto è stabilita in mesi trentasei decorrenti dalle ore 24,00 del 31/12/2023 e quindi fino 
alle ore 24,00 del 31/12/2026, con possibilità di una proroga di 4 mesi nei limiti di quanto stabilito all’art.  
120 comma 11 del D.lgs. 36/2023;

- L’importo lordo complessivo stimato per il  servizio in oggetto,  relativo al  periodo dalle ore 24,00 del  
31/12/2023 alle ore 24,00 del 31/12/2026 è di € 185.490,00, escluso l’importo delle opzioni.

- I costi della sicurezza sono nulli;

Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto 
da apposita determinazione indicante:
- il fine che si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente;

Richiamato  l’articolo  17  comma  1  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  il  quale  prevede  che  prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti,  in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando:

- gli elementi essenziali del contratto;
- i criteri di selezione degli operatori economici;
- i criteri di selezione delle offerte.

Ritenuto pertanto necessario in questa sede stabilire di procedere all'affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 1,  lett.  e)  del  D.lgs.  36/2023 dei  servizi  di  copertura  assicurativa  per  l’Unione  dei  Comuni  del 
Frignano,  con contratto  triennale per  il  periodo dalle  ore 24,00 del  31/12/2023 fino  alle  ore 24,00 del 
31/12/2026, con possibilità di una proroga di 4 mesi nei limiti di quanto stabilito all’art. 120 comma 11 del  

  Determinazione n. 469 del 20/10/2023 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



D.lgs. 36/2023, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 76 del D.lgs. 36/2023 previa  
consultazione  di  almeno  cinque  operatori  economici,  ove  esistenti,  qualificati,  individuati  sulla  base  di 
indagine di mercato.

Richiamati:
- l’AVVISO  DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE/INDAGINE  DI  MERCATO  PER  LA  SELEZIONE  DI 

OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALL’AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA PER L’UNIONE DEI COMUNI DEL FRIGNANO, approvato con 
Provvedimento prot. n. 14428 del 10/10/2023 e pubblicato sul sito del committente in data 10/10/2023 
con scadenza prevista per le ore 12,00 del 16/10/2023;

- la riapertura dei termini dell’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE/INDAGINE DI MERCATO PER LA 
SELEZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI  DA  INVITARE  ALLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  RELATIVA 
ALL’AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI  COPERTURA  ASSICURATIVA  PER  L’UNIONE  DEI  COMUNI  DEL 
FRIGNANO,  approvata  con  Provvedimento  prot.  n.  14872  del  17/10/2023  e  pubblicato  sul  sito  del 
committente in data 17/10/2023 con nuova scadenza prevista per le ore 12,00 del 19/10/2023.

Considerando che il citato avviso prevede che:
- la  Stazione  Appaltante  effettuerà  l’esame  delle  candidature  pervenute  e  formerà  l’elenco  di  quelle 

risultate  ammissibili  rispetto  alle  prescrizioni  del  presente  avviso e della  normativa  vigente,  secondo 
l’ordine di acquisizione attestato dall’Ufficio Protocollo;

- tra gli operatori economici inclusi nell’elenco predetto verranno invitati a presentare offerta tutti i soggetti  
risultanti idonei sulla base dei requisiti di partecipazione richiesti, anche se in numero inferiore a cinque.

Richiamato il Provvedimento prot. 15077 del 20/10/2023 con il quale si approvava l’elenco degli operatori  
economici  ammessi  all’invito alla procedura negoziata,  costituito da n. 14 soggetti  individuati  secondo il  
protocollo di arrivo delle relative istanze.

Visti lo schema di lettera di invito alla procedura e i documenti di gara, posti agli atti, costituiti da:
- Capitolati per ogni singolo lotto;
- Disciplinare di gara;
- Criteri di valutazione Offerta Tecnica per ogni singolo lotto;
- Report sinistri per ogni singolo lotto;
- Elenco veicoli;
- Inventario immobili
- Schede Offerte Economiche per ogni singolo lotto;
- Schede Offerte Tecniche per ogni singolo lotto;
- Lettera di invito;
- Modello di dichiarazione M1;
- Modello di dichiarazione M2.

Considerato:
- che l’importo dell’appalto per il  servizio da affidare rientra nei limiti  fissati  dall’articolo 14, comma 1, 

lettera c, del D.lgs. 36/2023, calcolato in € 206.099,98 dei quali € 185.490,00 per il servizio dalle ore 
24,00  del  31/12/2023 alle  ore 24,00  del  31/12/2026 ed  € 20.609,98 quale opzione per  eventuale 
proroga tecnica di mesi 4;

- che alla procedura negoziata saranno invitati gli Operatori Economici ammissibili sulla base dei requisiti  
previsti a seguito dell’avviso pubblicato sul sito del committente in data 10/10/2023 prot. n. 14428 e della 
riapertura  dei  termini  dell’avviso  pubblicata  sul  sito  del  committente  in  data  17/10/2023  con  nuova 
scadenza prevista per le ore 12,00 del 19/10/2023, come risultanti dal Provvedimento prot. 15077 del 

  Determinazione n. 469 del 20/10/2023 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



20/10/2023 con il quale si approvava l’elenco degli operatori economici ammessi all’invito alla procedura 
negoziata;

- che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto 
dall’articolo 48 comma 2 del D.lgs. 36/2023, in quanto trattasi di servizio avente carattere locale.

Ritenuto inoltre di stabilire che:
- i contratti dei ogni singoli lotti saranno stipulati nelle forme previste per le polizze assicurative;
- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa, determinato in base alle 

offerte  degli  Operatori  Economici  invitati  alla  procedura  negoziata  su  piattaforma  SATER  di 
INTERCENTER;

- l’Amministrazione  sottoporrà  a  verifica  le  offerte  che,  in  base  ad  elementi  specifici,  appaiano 
anormalmente basse;

- l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida e congrua e, nel caso di offerte  
uguali, si procederà ai sensi di legge;

- l'esecuzione  del  servizio  avverrà  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  nella  lettera  di  invito,  dai  capitolati  
d’appalto dei singoli lotti e nel rispetto della normativa vigente;

- l’aggiudicatario dovrà provvedere alla costituzione della garanzia definitiva nei termini previsti all’art. 53 e 
dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023.

Ritenuto altresì di procedere contestualmente a prenotare l’impegno di spesa necessario per dare inizio al 
procedimento di affidamento del servizio sopra descritto nel corso del quale saranno individuati i soggetti  
aggiudicatari.

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Dott. Geol. Giovanni Galbucci.

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla  
legge 3 Agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di  
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza  pubblica,  in  quanto  coerente  con  i  flussi  di  cassa  comunicati  in  sede  di  predisposizione  degli  
strumenti di programmazione;

Dato atto del proprio parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica del presente atto, attraverso 
il  quale  si  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  secondo  quanto  previsto  
dall’art.147-bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto nel rispetto del Decreto del Presidente n. 10 
del 28/12/2022, con il quale sono state conferite le funzioni di Responsabile del Servizio. 

Visti:
- gli artt. 191 e 192 del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- lo Statuto e il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) Di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente determinato;

  Determinazione n. 469 del 20/10/2023 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



2) Di approvare lo schema di lettera di invito alla procedura e i documenti di gara, posti agli atti, costituiti  
da:

- Capitolati per ogni singolo lotto;
- Disciplinare di gara;
- Criteri di valutazione Offerta Tecnica per ogni singolo lotto;
- Report sinistri per ogni singolo lotto;
- Elenco veicoli;
- Inventario immobili
- Schede Offerte Economiche per ogni singolo lotto;
- Schede Offerte Tecniche per ogni singolo lotto;
- Lettera di invito;
- Modello di dichiarazione M1;
- Modello di dichiarazione M2.

3) Di procedere, per le motivazioni riportate in premessa, all'affidamento dei servizi di copertura assicurativa 
per  l’Unione  dei  Comuni  del  Frignano,  con  contratto  triennale  per  il  periodo  dalle  ore  24,00  del  
31/12/2023 fino alle ore 24,00 del 31/12/2026, con possibilità di una proroga di 4 mesi nei limiti  di  
quanto stabilito all’art. 120 comma 11 del D.lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al  Governo in materia di contratti pubblici),  mediante procedura negoziata senza 
bando,  di  cui  all’articolo  76  del  D.lgs.  36/2023,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori 
economici, ove esistenti, qualificati, individuati sulla base di indagine di mercato;

4) Di dare atto che la procedura di affidamento avverrà tramite procedura negoziata senza bando ai sensi  
dell’articolo 76 del D.lgs. n. 362023, su piattaforma SATER di INTERCENTER di cui all’art. 25 del D.lgs. 
36/2023, per un importo massimo stimato di € 186.000,00 per l’intera durata triennale del contratto, 
escluso l’importo delle opzioni;

5) Di  dare  atto  che  alla  procedura  negoziata  saranno  invitati  a  presentare  offerta  tutti  gli  Operatori 
Economici ammissibili sulla base dei requisiti previsti nell’avviso citato in premessa, come risultanti dal  
Provvedimento prot. 15077 del 20/10/2023 con il quale si approvava l’elenco degli operatori economici  
ammessi all’invito alla procedura negoziata;

6) Di stabilire che:
- i contratti dei singoli lotti saranno stipulati nelle forme previste per le polizze assicurative;
- l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economica più vantaggiosa, determinato in base alle 

offerte  degli  Operatori  Economici  invitati  alla  procedura  negoziata  su  piattaforma  SATER  di 
INTERCENTER;

- l’Amministrazione, qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a cinque, si riserva di sottoporre  
a verifica le offerte che, in base ad elementi specifici, appaiano anormalmente basse;

- l'aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta valida e congrua e, nel caso di offerte  
uguali, si procederà ai sensi di legge;

- l'esecuzione  del  servizio  avverrà  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  nella  lettera  di  invito,  dai  capitolati  
d’appalto dei singoli lotti  e nel rispetto della normativa vigente;

- l’aggiudicatario dovrà provvedere alla costituzione della garanzia definitiva nei termini previsti all’art. 53 e 
dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023.  

7) Di impegnare la spesa di  €. 225,00 a favore di A.N.A.C. a titolo di contributo in carico alla stazione 
appaltante previsto dalla Deliberazione della Autorità del 5 marzo 2014 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 113 del 17 maggio 2014, mediante imputazione al capitolo 1011101720400 “Spese per 
gare d’appalto e contratti” del Bilancio 2023-2025 – esercizio esigibilità 2023;

  Determinazione n. 469 del 20/10/2023 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



8) Di dare atto che il Responsabile del Progetto è il sottoscritto Dott. Geol. Giovanni Galbucci;

9) Di prenotare la somma complessiva di € 185.490,00 comprensiva di IVA di legge per il finanziamento 
della spesa necessaria per il servizio di cui sopra, imputandola ai seguenti capitoli del bilancio 2023-
2025:

- esigibilità 2023:

Capitolo 1011101720500/0 
“Spesa per polizze 
assicurative (Unione)” €

Capitolo 1030103120502/0 
“Spesa per polizze 
assicurative Polizia 
Municipale” €

Capitolo 1120510410409/0 
“Spesa per polizze 
assicurative Sociale” € CIG

IMPORTI 
TOTALI €

1.200,00 3.750,00 2.550,00 A01A42794F 7.500,00

2.300,00 7.250,00 4.950,00 A01A44A632 14.500,00

640,00 2.000,00 1.360,00 A01A4570EE 4.000,00

400,00 1.270,00 830,00 A01A460859 2.500,00

400,00 1.330,00 800,00 A01A472734 2.530,00

890,00 2.900,00 2.010,00 A01A477B53 5.800,00

Capitolo 1010501420300 
“Assicurazione automezzi 
Ente” €

Capitolo 1030103120501 
“Assicurazione automezzi 
Polizia Locale” €

Capitolo 1120510410410 
“Assicurazione automezzi 
Ente” (Sociale) € CIG

IMPORTI 
TOTALI €

                       1.650,00                     16.760,00                        6.590,00 A01A46D315      25.000,00 

- esigibilità 2024:

Capitolo 1011101720500/0 
“Spesa per polizze 
assicurative (Unione)” €

Capitolo 1030103120502/0 
“Spesa per polizze 
assicurative Polizia 
Municipale” €

Capitolo 1120510410409/0 
“Spesa per polizze 
assicurative Sociale” € CIG

IMPORTI 
TOTALI €

1.200,00 3.750,00 2.550,00 A01A42794F 7.500,00

2.300,00 7.250,00 4.950,00 A01A44A632 14.500,00

640,00 2.000,00 1.360,00 A01A4570EE 4.000,00

400,00 1.270,00 830,00 A01A460859 2.500,00

400,00 1.330,00 800,00 A01A472734 2.530,00

890,00 2.900,00 2.010,00 A01A477B53 5.800,00

Capitolo 1010501420300 
“Assicurazione automezzi 
Ente” €

Capitolo 1030103120501 
“Assicurazione automezzi 
Polizia Locale” €

Capitolo 1120510410410 
“Assicurazione automezzi 
Ente” (Sociale) € CIG

IMPORTI 
TOTALI €

                        1.650,00                       16.760,00                        6.590,00 A01A46D315      25.000,00 

- esigibilità 2025:

  Determinazione n. 469 del 20/10/2023 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Capitolo 1011101720500/0 
“Spesa per polizze 
assicurative (Unione)” €

Capitolo 1030103120502/0 
“Spesa per polizze 
assicurative Polizia 
Municipale” €

Capitolo 1120510410409/0 
“Spesa per polizze 
assicurative Sociale” € CIG

IMPORTI 
TOTALI €

1.200,00 3.750,00 2.550,00 A01A42794F 7.500,00

2.300,00 7.250,00 4.950,00 A01A44A632 14.500,00

640,00 2.000,00 1.360,00 A01A4570EE 4.000,00

400,00 1.270,00 830,00 A01A460859 2.500,00

400,00 1.330,00 800,00 A01A472734 2.530,00

890,00 2.900,00 2.010,00 A01A477B53 5.800,00

Capitolo 1010501420300 
“Assicurazione automezzi 
Ente” €

Capitolo 1030103120501 
“Assicurazione automezzi 
Polizia Locale” €

Capitolo 1120510410410 
“Assicurazione automezzi 
Ente” (Sociale) € CIG

IMPORTI 
TOTALI €

                        1.650,00                       16.760,00                         6.590,00 A01A46D315      25.000,00 

10) Di dare atto che la somma di € 20.609,98 quale opzione per eventuale proroga tecnica di mesi 4 con 
esigibilità 2026, sarà impegnata solo in caso di necessità a valere sui relativi capitoli del bilancio 2026 ad 
avvenuta approvazione dello stesso.

11) Di dare atto che in tema di accesso agli atti e riservatezza si applica quanto previsto dall’art.35, comma 2 
lett. b), del D.lgs. n. 36/2023.;

12) Di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni contenute 
nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo vigente in materia;

13) Di  dare  atto  di  aver  accertato   preventivamente  che la  presente  spesa  è  compatibile  con i  relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, c. 8, del T.U.E.L. e con le regole di finanza pubblica;

14) Di incaricare i servizi competenti della cura dei successivi provvedimenti.

Pavullo nel Frignano, 20/10/2023 

Sottoscritta dal 
Responsabile del Servizio
(GALBUCCI GIOVANNI )

con firma digitale

  Determinazione n. 469 del 20/10/2023 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

SERVIZIO FINANZIARIO E AFFARI GENERALI

Allegato alla Determinazione N. 469 del 20/10/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA PER L'UNIONE DEI 
COMUNI DEL FRIGNANO. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi e per gli  effetti  del combinato disposto degli  articoli  183  comma 7  e  147–bis 
comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  si  appone  sulla  presente  determinazione  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il presente atto, dalla seguente data, diviene pertanto esecutivo.

Pavullo nel Frignano, 20/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario e Affari Generali

(BERTI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Sede: Pavullo nel Frignano (MO)

Allegato alla Determinazione N. 469 del 20/10/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA PER L'UNIONE 
DEI COMUNI DEL FRIGNANO. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Unione dei Comuni del 
Frignano in data 23/10/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Pavullo nel Frignano, 23/10/2023 

Sottoscritto dal
Responsabile della Pubblicazione

(LOTTI MIRKA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


